
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  598  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  175 DEL 21/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE. OCCUPAZIONI 
TEMPORANEE. LIQUIDAZIONE                          INDENNITÀ ROTATORIE DI 
ACCESSO AL 30/06/2016. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE. OCCUPAZIONI 

TEMPORANEE. LIQUIDAZIONE INDENNITÀ ROTATORIE DI ACCESSO AL 
30/06/2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 764 del 21/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 764 del 21/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

- la Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15/05/2006, pubblicata sul BURP n.69 del 

07/06/2006, ha approvato il Piano Regolatore del Porto di Molfetta, adottato con decreto 

n. 27/04 in data 18 marzo 2004 dall’Autorità Marittima, pubblicato all’Albo Pretorio dal 

25 marzo 2004 al 24 aprile 2004, senza osservazioni, riadattato da parte della stessa 

Autorità Marittima con decreto n.82/05 del 09/11/2005 con cui si dava atto 

dell’intervenuta ottemperanza alle prescrizioni di cui al decreto di pronuncia di 

compatibilità ambientale (V.I.A.) n.648 del 23/06/2005 del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio di concerto con il Ministero per i Beni Culturali e Attività 

Culturali, 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 25/09/2006 si approvava  il progetto 

definitivo per la costruzione del nuovo porto commerciale di Molfetta, validato in data 

18/09/2006; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 13/02/2008, si approvava il progetto 

esecutivo del nuovo porto commerciale, in ossequio alla previsione del PRP; 

- l’elaborato tav. A14PSC005 – PSC “Occupazione temporanea per Cantierizzazione e 

piano particellare” del progetto esecutivo individuava catastalmente, al pari di quanto 

riportato nella tav.D13/c1 del progetto definitivo, le aree interessate dalla occupazione 

temporanea, non soggette al procedimento espropriativo, ma necessarie per la corretta 

esecuzione dei lavori appaltati (art.49 DPR 327/01), mentre l’elaborato tav. 

A07DSTG015 “Piano particellare di esproprio del Ponte Sud Ovest” del progetto 

esecutivo individuava catastalmente ed in termini di superficie le particelle o porzioni di 

esse con i relativi proprietari, interessati da esproprio definitivo per la costruzione del 

ponte di collegamento tra la terra ferma e la nuova banchina commerciale la cui 

dichiarazione di pubblica utilità è stata disposta con la approvazione del Piano Regolatore 

Portuale e con la approvazione del progetto definitivo (art.12 DPR 327/2001); 

- per l’esecuzione di detti lavori si è reso necessario occupare temporaneamente zone di 

terreno per Opere Provvisionali: Realizzazione di una rotatoria di accesso alle aree di 
cantiere del Nuovo Porto Commerciale, che interessano le seguenti zone di terreno: 

- ditta catastale Petruzzella Domenico nato a Molfetta il 14/09/1931,  occupazione 

temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 particella 66 per mq.800. 

- ditta catastale Fasciano Onofrio, nato a Molfetta il 19/09/1935,  occupazione 

temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 particella 326 per mq.800. 

- ditta catastale Fasciano Domenico, nato a Molfetta il 13/10/1964,   occupazione 

temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 particella 327 per mq.1.050. 

- ditta catastale Fasciano Cristina, nata a Molfetta il 27/01/1934,  occupazione 

temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 particella 325 per mq.200. 



- con note del 21/05/2013 è stato comunicato ai sensi degli artt.7 e 8 della legge 241/90, 

l’avviso dell’avvio del procedimento di occupazione temporanea inerente detti lavori;  

- le ditte catastali proprietarie innanzi descritte, hanno autorizzato l’occupazione 

temporanea delle zone dei propri suoli ed è stata determinata e concordata la relativa 

indennità nel rispetto dell’art.50 del D.P.R. 08/06/2001, n.327 e s.m.i.; 

- in esecuzione dei predetti atti occorre disporre la liquidazione di quanto dovuto per 

occupazione temporanea ai rispettivi proprietari; 

 

Tutto ciò premesso 

VISTA la legge 15/5/1997, n.127; 

VISTA la legge regionale 11/5/2001, n.13; 

VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n.327, così come modificato dal D. Lgs. 27/12/2002,  n. 302; 

 VISTA la legge regionale 22/2/2005, n.3; 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) Di prendere atto dell’approvazione  di verbali sottoscritti dalle ditte catastali di seguito 

citate, relativi ad occupazioni temporanee e  determinazione indennità  inerenti le Opere 
Provvisionali -  Realizzazione di una rotatoria di accesso alle aree di cantiere del 
Nuovo Porto Commerciale: 
 

- Verbale del 24/05/2013 sottoscritto dalla ditta catastale Petruzzella Domenico nato a 

Molfetta il 14/09/1931, relativo alla occupazione temporanea di zona di terreno in catasto 

al foglio 4 particella 66 per mq.800, con determinazione ed accettazione dell’indennità di 

occupazione annua, pari ad €.2.000,00. 

- Verbale del 27/05/2013 relativo alla ditta catastale Fasciano Onofrio, nato a Molfetta il 

19/09/1935,  relativo alla occupazione temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 

particella 326 per mq.800, con determinazione ed accettazione dell’indennità di 

occupazione annua, pari ad €.2.000,00. 

- Verbale del 27/05/2013 relativo alla ditta catastale Fasciano Domenico, nato a Molfetta il 

13/10/1964,  relativo alla occupazione temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 

particella 327 per mq.1.050, con determinazione ed accettazione dell’indennità di 

occupazione annua, pari ad €.2.624,00. 

- Verbale del 27/05/2013 relativo alla ditta catastale Fasciano Cristina, nata a Molfetta il 

27/01/1934,  relativo alla occupazione temporanea di zona di terreno in catasto al foglio 4 

particella 325 per mq.200, con determinazione ed accettazione dell’indennità di 

occupazione annua, pari ad €.500,00. 

 

3) Di liquidare a pagare le somme a ciascuna ditta spettante come segue: 

 

Petruzzella Domenico nato a Molfetta il 14/09/1931 

 residente a Molfetta Via Manzoni n.105  

 c.f.PTRDNC31B14F284Z  

foglio 4 particella 66 per mq.800 

indennità di occupazione dal 01.07.2015 al 30/06/2016   €. 2.000,00 

 

Fasciano Onofrio, nato a Molfetta il 19/09/1935 

residente a Molfetta Via Solferino n.84 

c.f.FSCNFR35P19F284N 

foglio 4 particella 326 per mq.800 

indennità di occupazione dal 01.07.2015 al 30/06/2016   €. 2.000,00 
(mediante bonifico IBAN:IT18Z0760104000000080073117) 



 

Fasciano Domenico, nato a Molfetta il 13/10/1964 

residente a Molfetta Via Rattazzi n.31 

c.f.FSCDNC64R13F284T 

foglio 4 particella 327 per mq.1.050 

indennità di occupazione dal 01.07.2015 al 30/06/2016   €. 2.624,00 

(mediante bonifico IBAN:IT48U0103041562000001828074) 

 

Fasciano Cristina, nata a Molfetta il 27/01/1934 

residente a Molfetta Via Domenico Picca n.60 

c.f.FSCCST34A67F284B  

foglio 4 particella 325 per mq.200 

indennità di occupazione dal 01.07.2015 al 30/06/2016   €.    500,00 
 

4) Di dare atto che la presente liquidazione fa riferimento – per i proprietari dei terreni –  al 

periodo decorrente dalla data del verbale di occupazione dal 01.07.2015 al 30.06.2016.  

Dette indennità e per le intere annualità, verranno liquidate per il periodo successivo, fino 

alla data della cessazione di detta occupazione temporanea.  

 

5) Ridurre di € 7.124,00 l’impegno giuridico 6810/15 capitolo 54301 bilancio 2004 

reimputato al capitolo 54301 del bilancio  2016 impegno contabile 37/1. 

 

6) Imputare la spesa di € 7.124,00  al capitolo 54301 bilancio 2004 imp. giuridico 6810/15 

(L. 174/2002) – prevista nel quadro economico del progetto di € 72.000.000,00 alla voce 

“Espropri compreso IVA” reimputato al capitolo 54301 bilancio 2016, con impegno 

contabile 37 – sperimentazione D.L. 118/2011, esigibilità 2016. 

 

7) Dare atto che Responsabile del procedimento è l’arch. L. Pappagallo dirigente Settore 

LL.PP. e il Settore Economico Finanziario provvederà alla liquidazione delle indennità 

sulla base del prospetto sopra riportato a fronte di liquidazione tecnico-contabile del 

responsabile del procedimento. 

 

Ad intervenuta esecutività il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 

26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  
  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.175 del 21/07/2016

09/08/2016Data: Importo: 7.124,00

Oggetto: COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE. OCCUPAZIONI TEMPORANEE. LIQUIDAZIONE
INDENNITÀ ROTATORIE DI ACCESSO AL 30/06/2016.

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         3 - Trasporto per vie d'acqua
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 4.121.068,67

4.113.944,67

7.124,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54301

Oggetto: MUTUO COMPLETAMENTO DIGA FORANEA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 37/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 37/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2016 37/0 Data: 09/03/2015 Importo: 4.121.068,67

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

764

COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE. OCCUPAZIONI TEMPORANEE. LIQUIDAZIONE
INDENNITÀ ROTATORIE DI ACCESSO AL 30/06/2016.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 175 Nr. adozione generale: 598
21/07/2016Data adozione:

09/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


